

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Факультет економіки та управління підприємництвом
Кафедра економіки та управління національним господарством

Допущено до захисту

Завідувач кафедри

_____ **М.Д.Балджи**

“ ____ ” _____ 2016 р.

ВИПУСКНА РОБОТА

на здобуття освітнього ступеня бакалавра

зі спеціальності «Економіка підприємства»

за темою:

**«СТВОРЕННЯ БІЗНЕСУ З НАДАННЯ ПОСЛУГ У СФЕРІ ВИСОТНИХ
РОБІТ»**

Виконавець

студент ФЕУП

Чебан Роман Віорелович

(підпис)

Науковий керівник

к.е.н, доцент

Сілічева Наталія Євгенівна

(підпис)

ОДЕСА – 2016

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1 ЗАГАЛЬНА КОНЦЕПЦІЯ ОРГАНІЗАЦІЇ ВЛАСНОГО БІЗНЕСУ У СФЕРІ ВИСОТНИХ РОБІТ	
1.1 Загальна характеристика бізнес-ідеї щодо відкриття власної справи на ринку висотних послуг.....	5
1.2 Умови організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні у сфері висотних робіт	8
РОЗДІЛ 2 АНАЛІТИЧНА ОЦІНКА МОЖЛИВОСТІ СТВОРЕННЯ БІЗНЕСУ У СФЕРІ ВИСОТНИХ РОБІТ	
2.1 Аналіз ринку висотних робіт та конкурентного середовища у місті Одеса	15
2.2 Оцінка внутрішніх конкурентних переваг підприємства	24
2.3 Формування витрат на створення та функціонування закладу ..	29
РОЗДІЛ 3 ЕКОНОМІЧНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ ДОЦІЛЬНОСТІ ВІДКРИТТЯ БІЗНЕСУ У СФЕРІ ВИСОТНИХ РОБІТ	
3.1 Прогнозування прибутку від реалізації висотних послуг.....	40
3.2 Оцінка економічної ефективності проекту.....	42
3.3 Аналіз можливих ризиків та заходи щодо їх мінімізації.....	47
ВИСНОВКИ	61
Список використаних джерел.....	63
Додатки	68

ВСТУП

Актуальність проекту. Висотні будинки, багатоповерхові будівлі і високі технологічні споруди (труби заводів, теле- і радіовежі, інше) давно стали невід'ємною частиною сучасного світу. Разом з цим почали проявлятися основні недоліки використання будівельних лісів (обмеженість висоти, тривалість і складність установки, недолік місця для розміщення при щільній забудові будівель) та люльок (дорожнеча, необхідність ретельного догляду, складності в транспортуванні і установці). У відповідь на ситуацію, що склалася виник промисловий альпінізм. Використовуючи страхувальні системи, робітники отримали можливість виконувати раніше складні види робіт набагато швидше і якісніше, в слідстві чого виконання висотних робіт стало невід'ємною частиною будівництва. Умови необхідності економії енергоносіїв, зростання міст, будівництва нових багатоповерхових домів також сприятливо сказалися на розвиток висотних послуг в Україні.

При дослідженні висотних робіт та їх ринку були проаналізовані праці таких авторів, як Волкова Л. та Малишева Д.

Мета випускної роботи: дослідити теоретичні, методологічні аспекти та прикладні аспекти створення бізнесу з надання послуг у сфері висотних робіт.

Досягнення поставленої мети обумовило необхідність вирішення таких завдань:

- Розглянути бізнес-ідею створення підприємства, проаналізувати теоретичні питання дослідження загальної концепції організації власного бізнесу в сфері висотних робіт. Дослідити умови організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні в сфері висотних робіт, у тому числі визначити необхідні ліцензії, закони та нормативно-правові акти, що регулюють проведення робіт, дослідити охорону праці робітників, стандарти використовуваного обладнання та деяких технологій.
- Проаналізувати ринок висотних робіт, визначити його проблеми та перспективи. Дати оцінку конкурентному середовищу на ринку. Сформулювати та спрогнозувати витрати підприємства.

- Підрахувати можливий прибуток від реалізації висотності робіт. Визначити економічну доцільність відкриття бізнесу, розглянути внутрішні конкурентні переваги підприємства.
- Проаналізувати можливі ризики при здійсненні діяльності у обраній сфері та обрати засіб мінімізації ризиків.
- Визначити прогнозовані економічні показники діяльності підприємства за допомогою спеціального програмного забезпечення.

Предмет дослідження – бізнес-проекування започаткування власної справи з надання послуг у сфері висотних послуг.

Об'єкт дослідження – процес обґрунтування доцільності створення підприємства з виконання висотних робіт на ринку висотних послуг на території м. Одеса.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань в роботі використовувалися методи індукції і дедукції, аналізу і синтезу, наукового абстрагування, а також статистичні методи. У тому числі, для проведення економічного обґрунтування проекту використовувались розрахунки у спеціальному програмному забезпеченні: ProjectExpert та MS Excel.

Інформаційною базою дослідження слугували закони і нормативно-правові акти України, дані отримані в ході виробничої практики на ПП "Сітек", дані офіційного сайту міністерства статистики України, наукові словники, статті авторів-економістів.

ВИСНОВКИ

1. Були проаналізовані теоретичні питання дослідження загальної концепції організації власного бізнесу в Україні (а саме у місті Одеса) у сфері висотних

робіт. Тобто, була дана характеристика ідеї відкриття бізнесу на ринку висотних робіт, обрана правова форма діяльності підприємства, створена концепція обраного бізнесу. Також були розглянуті умови організації та здійснення підприємницької діяльності в Україні у сфері висотних послуг, визначені необхідні ліцензії, закони та нормативно-правові акти, що регулюють проведення робіт, охорону праці робітників, стандарти використовуваного обладнання та деяких технологій. В дипломній роботі були розкриті основні положення теорії на прикладі.

2. Розглянуто основні напрямки роботи підприємства, проведена аналітична оцінка можливості створення бізнесу у сфері висотних робіт. Було проаналізовано ринок висотних робіт та виявлені його проблеми та перспективи. Також була дана оцінка конкурентному середовищу, що склалося на ринку. Були оцінені внутрішні переваги підприємства, обрана схема забезпечення місць проведення робіт ресурсами, проведено SWOT-аналіз підприємства. Були сформовані та були спрогнозовані загальні витрати підприємства, змінні витрати, витрати на заробітну плату робітників, розмір амортизації, складені поточні витрати підприємства. Підраховані рівні інфляції за роками здійснення проекту.
3. Надане економічне обґрунтування доцільності відкриття бізнесу у сфері висотних робіт за допомогою прогнозування прибутку від реалізації робіт та оцінці параметрів економічної ефективності проекту. Також були проаналізовані можливі ризики при здійсненні діяльності у обраній сфері та обрано засіб мінімізації ризиків.
4. В ході проведення роботи була обґрунтована доцільність створення підприємства з виконання висотних робіт на ринку висотних послуг на території м. Одеса. Також були визначені основні економічні показники діяльності підприємства: Для створення бізнесу згідно з проектом необхідні стартові витрати на суму 243654 грн., з яких 10000 грн. будуть коштами для касових операцій та не ввійдуть до складу початкових інвестицій, об'єм яких складе 233654 грн. Стартові витрати будуть профінансовані на 163659 грн. чи на 67,17% за рахунок власних засобів та на 80000 грн. чи на 32,83% за рахунок кредиту комерційного

банку. Обчислений термін окупності склав приблизно 25 місяців, дисконтований – 28 місяців. Прогнозований NPV за 3 роки проектного циклу склав 237628 грн. Внутрішня норма рентабельності IRR складає 101,7%, середня норма рентабельності ARR встановилася на рівні 74,92%.

ЛІТЕРАТУРА

1. Борисов А.Б. Великий економічний словник. - М.: Книжковий світ, 2003. - 895 с.

2. Осовська Г.В. Основи менеджменту. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://buklib.net/books/30585> – Електронна бібліотека;
3. Бізнес ідея. Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%81-%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D1%8F> – Вікіпедія, вільна енциклопедія;
4. Бізнес ідея. Матеріал з економічного словнику. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://gufo.me/> – електронна колекція словників та енциклопедій Gufo;
5. Дружинін Н.Е. Словник з профорієнтації та психологічної підтримки. – Кемеровський обласний центр професійної орієнтації молоді та психологічної підтримки населення, Томський центр професійної орієнтації. – 2003. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://esta2011.h16.ru/spravinfo/slovar/Ditionair.html> – електронна версія словника з профорієнтації та психологічної підтримки;
6. Малишева Д. стаття “Промисловий альпінізм учора та сьогодні”. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://fortax.org.ua/promyshlennyu-alpinizm-vchera-i-segodnya.html> – офіційний сайт ПП “Fortax”;
7. Волкова Л. стаття “Промальп: Промисловий альпінізм. Висотні роботи” [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://tt.cn.ua/> – офіційний сайт ПП “Теплі Технології”;
8. Наказ про затвердження “Правил охорони праці під час виконання робіт на висоті” N 573/13840 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0573-07> – Офіційний сайт Верховної Ради України;
9. База КВЕД за даними державного міністерства статистики. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.kved.ukrstat.gov.ua – Сайт державної служби статистики України;
10. НПА ОП 0.00-1.15-07 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z057307?test=XX7MfyrCSgkyE5MIZiItbV4AH14UMs80msh8Ie6> – Офіційний сайт Верховної Ради України;

- 11.ДБН А.3.2-2-2009 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://dbn.at.ua/load/normativy/dbn/dbn_a322_2009/1-1-0-945 – Державні Будівельні Норми України;
- 12.ГОСТ26887-86 Площадки сходи для будівельно-монтажних робіт. Загальні технічні умови [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost288.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 13.ГОСТ27321-87 Лісистійкові приставнідлябудівельно-монтажних робіт. Технічні умови. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost289.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 14.ГОСТ27372-87(1992)Люльки для будівельно-монтажних робіт. Технічні умови. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost290.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 15.ГОСТ23407-78Огородженняінвентарні будівельних майданчиків іділянок виробництва будівельно-монтажних робіт. Технічні умови. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost280.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 16.ГОСТ25032-81 Засобувантажозахватні. Класифікація і загальні технічнівимог. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost285.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 17.ГОСТ Р50849-96(2000)Пояси запобіжні. Загальні технічні умови. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dbn-snip.budinfo.com.ua/gost294.zip> – Державні Будівельні Норми України;
- 18.Кодекс законів про працю України. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://uazakon.ru/kzot/24/default.htm> – Юридичний портал. Законодавство України, кодекси і закони;
- 19.ДП Навчально-курсний комбінат "Одесабуд". [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.odesbud.com.ua – Офіційний сайт ДП "Одесабуд";
- 20.Стаття про промисловий альпінізмі. Надано ТОВ АБ Груп (ТМ Гекон - Альп). [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://gekkon-alp.com.ua/articles/> – Офіційний сайт ТМ “Геккон-Альп”;

- 21.Обсяг виконаних будівельних робіт за видами будівельної продукції. Статистична інформація. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.ukrstat.gov.ua/> - Офіційний сайт Державної Служби Статистики України.;
- 22.Науково-виробниче підприємство "Тексма". Виробництво та оптова реалізація: мотузки, шнурки, канати, в т.ч. мотузки для альпіністів, скелелазів, спелеологів, висотних робіт. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.texma.ua/> – Офіційний сайт підприємства "Тексма";
- 23.ПП "Спас-КАНІ", виготовлення синтетичних нитей, страхувальних систем. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://spas-kani.com.ua/>–Офіційний сайт ПП "Спас-КАНІ";
- 24.ПП "Валтекс", виготовлення спеціалізованого взуття та одягу. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://valtex.org.ua/> – Офіційний сайт ПП "Валтекс";
- 25.FISAT - Hallmark of safe rope access. High-rise association. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.fisat.com/> – Офіційний сайт асоціації FISAT;
- 26.SOFT – Cooperative body for rope access. High-rise association. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.ttsoft.no/> – Офіційний сайт асоціації SOFT;
- 27.SPRAT - Society of Professional Rope Access Technicians. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://sprat.org/> – Офіційний сайт асоціації SPRAT;
- 28.IRATA - Industrial Rope Access Trade Association. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.irata.org/ – Офіційний сайт асоціації IRATA;
- 29.Карти Google [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.google.com.ua/maps/> - Офіційна сторінка електронного сервісу Карти Google.;
- 30.Майсак О.С. SWOT-аналіз : об'єкт, фактори, стратегії. Проблема пошуку зв'язків між факторами // Прикарпатський журнал: управління та високі технології. - 2013. - № 1 (21). - С. 151-157.;
- 31.Інвестиційний менеджмент. Конспект лекцій. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://buklib.net/books/35305>– Електронна бібліотека;

32. Комерційний банк “ПриватБанк”. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://privatbank.ua/> – Офіційний сайт комерційного банку “ПриватБанк”;
33. Сезонність. Матеріал з бізнес-словника. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dic.academic.ru/dic.nsf/business/11939> – Словник бізнес-термінів “Академік”;
34. Грошовий потік. Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA – Вікіпедія, вільна енциклопедія;
35. https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA
36. Project Expert – програма для розробки бізнес-планів і оцінки інвестиційних проектів. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.expert-systems.com/financial/pe/> – Офіційний сайт підприємства ExpertSystems;
37. Класифікація ризиків. Матеріал з електронного збірника навчальних матеріалів. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.com/17061002/ekonomika/klasifikatsiya_rizikiv – Електронний збірник навчальних матеріалів;
38. Дерево рішень. Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9 – Вікіпедія, вільна енциклопедія;
39. Метод Монте-Карло. Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4_%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B5-%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BB%D0%BE – Вікіпедія, вільна енциклопедія;

40.Еластичність. Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії. [Електронний ресурс]. — Режим доступу: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%28%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0%29;